
М ИНИСТЕРСТВО О БРА ЗО ВАН И Я  РЕСП УБЛИ КИ  Б Е Л А Р У С Ь

УЧРЕЖ ДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«БРЕСТСКИЙ ГО СУДАРСТВЕН НЫ Й  ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИ ВЕРСИТЕТ»

КА Ф Е Д Р А  ВО ДО С НАБЖ ЕН И Я, ВО Д О О ТВ ЕД ЕН И Я  
И О ХРАНЫ  ВО ДН Ы Х РЕСУРСОВ

Методические указания
к вы полнению  п р акти чески х зан я ти й  по д и сц и п л и н е  

« Т е х н о л о ги я  о ч и с т к и  с т о ч н ы х  в о д »  
д л я  студ ен то в  сп ец и ал ь н о сти  

1 -7 0  0 4  0 3  «В о д о сн аб ж ен и е , в о д о о тв ед ен и е  
и о хр ан а  водны х ресурсов»

Брест 2023



УДК 628.2.001.2 (075.8)

Методические указания подготовлены для студентов вузов специальности 
1 - 70 04 03 «Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов», 
[...]
Количество производственных сточных вод -  Q nP = 21300 м3/сут 
Режим работы предприятия (количество смен) -  3 
Коэф фициент неравномерности - 1 , 8  
Качественный состав производственных сточных вод:
ВПК5 = 441,7 мг/дм3 
ХП К = 550 мг/дм3
Концентрация взвешенных вещ еств -  Свэв = 200 мг/дм3 
Азот аммонийных солей N ^ m = 20 мг/дм3 
Азот общий Ыобщ. = 24 мг/дм*
ФОСфор ОбЩИЙ Робщ. = 3 мг/дм3
Среднемесячная температура сточных вод -  tn = 16 °С
Ванные по водотоку:
Наименьший среднемесячный расход воды водотока года 95 % обеспе

ченности в створе у места выпуска сточных вод -  Q = 13,5 м3/с 
Средняя глубина -  НСР = 2,6 м 
Средняя скорость течения -  VCP = 0 ,5 ^  м/с 
длина реки по фарватеру -1Ф = 0,5 км 
длина реки по прямой -  !_ПР = 0,5 км 
тип водотока -  река рыбохозяйственная 2 категории 
Качественный состав воды водотока: 
температура воды -  \р = 13 °С 
растворенный кислород -  0 2 = 6,4 мг/дм3 
БПК5 = 2,8 мг/дм3 
ХП К = 4 мг/дм3
Концентрация взвешенных вещ еств -  СвзВ. = 10 мг/дм3 
Азот аммонийных солей N ^ m = 0 ,1 8  мг/дм3 
Азот общий Noeщ. = 2,4 мг/дм3 
Ф осф ор общий Робщ. = 0,09 мг/дм3 
Концентрация нефтепродуктов -  0,01 мг/дм3 
Концентрация СПАВ (анион) -  0,08 мг/дм3

7.1 Определение расчетных расходов поступающих 
сточных вод на очистную станцию

Определяем расходы по формулам раздела 2:

Q быт
ср.сут

270 400000 
1000

= 108000 м3 /с у т ,

—быт
Чср.сек

108000 
24 3,6

= 1250 л / с .

Производительность городской очистной станции:

Q cpcyT = 108000 + 21300 = 129300 М3 /  с у т .

15



Средний часовой расход:

Q час = = -1- — -  = 5387,5 м3 / ч .
срчас 24 24

Средний секундный расход:

CL
3,6

5387,5
3,6

= 1496 л / с .

Расчет подачи стоков по часам суток произведен в табличной форме (таб
лица 7.1).

Таблица 7.1 -  Расчет подачи стоков на городскую очистную станцию

часы суток
приток сточных вод 

от населения
приток сточных вод 

от п/п суммарный приток 
сточных вод, м3/ч

% м3/ч % м3/ч
1 2 3 4 5 6

0-1 2,6 2808,00 8,5 603,5 3411,5
1-2 2,6 2808,00 9,5 674,5 3482,5
2-3 2,6 2808,00 9,5 674,5 3482,5
3 -4 2.6 2808,00 22,5 1597,5 4405,5
4-5 2,6 2808,00 8,5 603,5 3411,5
5-6 4,8 5184,00 9,5 674,5 5858,5
6-7 4,8 5184,00 9,5 674,5 5858,5
7-8 4,8 5184,00 22,5 1597,5 6781,5
8-9 4,8 5184,00 8,5 603,5 5787,5

9-10 4,8 5184,00 9.5 674,5 5858,5
10-11 4,8 5184,00 9,5 674,5 5858,5
11-12 4,8 5184,00 22,5 1597,5 6781,5
12-13 4,7 5076,00 8,5 603,5 5679,5
13-14 4,8 5184,00 9,5 674,5 5858,5
14-15 4,8 5184,00 9,5 674,5 5858,5
15-16 4,8 5184,00 22,5 1597,5 6781,5
16-17 4,8 5184,00 8,5 603,5 5787,5
17-18 4,7 5076,00 9,5 674,5 5750,5
18-19 4,8 5184,00 9,5 674,5 5858,5
19-20 4,8 5184,00 22,5 1597,5 6781,5
20-21 4,8 5184,00 8,5 603,5 5787,5
21-22 4,8 5184,00 9,5 674,5 5858,5
22-23 3 3240,00 9,5 674,5 3914,5
23-24 2,6 2808,00 22,5 1597,5 4405,5

1= 100 108000 300 21300 129300

Из таблицы 7.1 видно, что наибольший расход сточных вод с 7 -8 , 11-12, 
15-16, 19 -20  часов, минимальный с 0-1 часа, расходы сточных вод в это время 
составляют:

16



Qmax = 67815 M3 /  ч ; Qmin = 3411 5 мз ;
час час

qmax = 1,884 м3 /  c ; qmin = 0 ,948  m3 /  c ; сек нсек

max = 1 8 8 4 л / с ;  qm in = 9 4 8 л / с .  сек чсек

7.2 Определение средних концентраций загрязнений общего стока, 
эквивалентного и приведенного числа жителей

О пределение средних концентраций загрязняющ их вещ еств общ его стока 
производят по формулам раздела 3.

Концентрация загрязнений бытовых стоков по взвешенным веществам:

С?" = 240,74 м г /д м 3.

Концентрация загрязнений бытовых стоков по БПК5:

Се™5 = =  2' 22,22 м г /  дм 3 .

0 Х П К  _ 120 -1000 _ ААЛ АА ллг1 лйвз

Концентрация загрязнений бытовых стоков по ХПК:

( = 444,44 мг /д м  
270

Концентрация загрязнений бытовых стоков по азоту аммонийному: 

С й г  = 1° - ° -  = 37,04 м г / дм3.бьп 270

Концентрация загрязнений бытовых стоков по азоту общему:

С МовЩ _  «ит —
12 1000 

270 ”
= 44 ,44 мг /д м 3.

Концентрация загрязнений бытовых стоков по фосф ору общему:

С * общ. _ 2 1000 

270
7,4 м г /д м 3.

Концентрация загрязнений общ его стока по взвешенным веществам: 

240,74 • 108000 + 200 21300/''квЭв _ ‘ ^общ _ " 234,04 м г /д м 3
108000 + 21300 

Концентрация загрязнений общ его стока по БПК5:

C Z ?  = 222^ . - 108000 + 441, 7 -2 1 3 0 0  = з з  мг з
^  108000 + 21300

17



Концентрация загрязнений общ его стока по ХПК:

- = 461,83 м г /д м 3.Рхпк _ _  444,44 108000 + 550 - 21300 _  ^  QO _  ,  _ 3

°®“ -' 108000 + 21300
Концентрация загрязнений общ его стока по азоту аммонийному:

C fc  ^3 7 ,0 4 -1 0 8 0 0 0  + 20 -213 00  3
0614 108000 + 21300

Концентрация загрязнений общ его стока по азоту общему:

44,44 • 108000 + 24 21300р"*.* _ . = 41,07 м г /д м
108000 + 21300

Концентрация загрязнений общ его стока по фосф ору общему:

( ¾  = М ^ 8 0 0 0  + 3 ^  з
0614 108000 + 21300

Эквивалентное число жителей:

2 0 0 -21 300  = 6 5 5 3 9 ч е  
экв 65

^ i = 4 4 X ^ 2 1 3 0 0  = 1 5 6 8 0 4 че л  
экв 60

Приведенное число жителей:

N ^e  = 400000 + 65539 = 465539 ч е л ; 

N*™5 = 400000 +156804 = 5556804 ч е л .

7.3 Установление допустимых концентрации 
загрязняющих веществ в очищенных сточных водах

7.3.1 Определение коэффициента смешения и кратности разбавления

Коэф ф ициент смеш ения определяется по формуле (4.1)

=
1-е -0,168?/500

1 +  ^ . 5  g  0.168-3/500
1,496

= 0,22.

Коэф ф ициент извилистости реки по формуле (4.3):

0,5 <Ф = —  = 1
0,5

Коэф ф ициент турбулентной диф ф узии по формуле (4.4)

0 = 2 ^  = 0 .00715.
200

18



Коэффициент, учитывающий гидравлические условия в водотоке, по фор
муле (4.2)

К ту. 1- 1-

10,00715
1,496

= 0,168.

Кратность разбавления перед расчетным пунктом водопользования по 
формуле (4.5)

0,22 13,5 + 1,496 
1,496

2,99 .

7.3.2 Установление допустимых концентраций по показателю БПК$, 
показателю ХПК, взвешенным веществам, аммоний -  иону, 

азоту общему, фосфору общему.

Э квивалент населения определяется по формуле (4.6)

3 H , 9 ^ S £ , ' 29^ 2 ^  3 8 , 556609 чел 
а 60

Масса органических веществ в составе сточных вод, поступающ их на 
очистные сооружения, определяется по ф ормуле (4.7)

М
(-чБГЖ* q  

_  '•'общ ^ср.сут

1000
258,38 129300 

1000
= 33409 кг / с у т .

Допустимую концентрацию загрязняющ их вещ еств в очищ енных сточных 
водах устанавливаем по таблице 4.1. Степень необходимой очистки по за
грязняющим веществам определяется по ф ормуле (4.8)

С“ ’ = 2 0  м г /д м 3 Э“ в = г 34'04 20 .100 = 91 ,5 % ;
234,04

Ĉ JJKs = 15 м г /д м 3 ЭБПК» = 2 5 8 ,3 8 - 1 5 -100 = 9 4 ,2 % ; 
258,38

СдаК = 70 мг / дм3 э хпК = 4 6 1 ,8 3 - 7 0 -1(Ю = 84,8 % ;
461,83

С дГ = Ю м г /д м 3 Эч ~ = 3 4 ,2 3 - 1 0 -100 = 7 0 ,8 % ; 
34,23

С**щ = 20 мг /  дм 3 = 4107- 20 .1оо = 51 ,3% ; 
41,07

Сд£“ = 2 мг / дм 3 Э р*м = 6 ,6 8 - 2  100 = 70 ,1% .

19



7.3.3 Установление допустимых концентраций загрязняющих веществ 
с учетом ассимилирующей способности водного объекта

Допустимая концентрация нефтепродуктов в сточных водах без учета 
неконсервативности вещества рассчитывается по формуле (4.9)

С"6*7 = [(2,99 - 1)(0,05 -  0,01)] + 0,05 = 0,13 мг / дм3.

где п = 2,99 -  кратность разбавления отводимых сточных вод в водотоке, слу
жащем приемником сточных вод, определяемая в п. 7.3.1.

Спдк = 0,05 мг/дм -  норматив предельно допустимой концентрации нефте
продуктов в воде водотока, принят по [5];

Сф = 0,01 мг/дм -  фоновая концентрация нефтепродуктов в воде водотока 
выше выпуска сточных вод, принята согласно заданию на проектирование.

Степень необходимой очистки по нефтепродуктам определяется по 
ф ормуле (4.8)

Эмфт = 0,18 0,13 • 100 = 2 7 ,8 % .
0,18

Достигаемая эф ф ективность удаления нефтепродуктов на сооружениях 
биологической очистки сточных вод составляет 70 % [8].

Допустимая концентрация СПАВ (анион) в сточных водах без учета некон
сервативности вещества рассчитывается по формуле (4.9)

ССПАВ(»И0Н.) =  [ ( 2,99 - 1) (0 ,1 -  0 ,0 8 )] + 0,1 = 0,14 мг /  дм3,

где п = 2,99 -  кратность разбавления отводимых сточных вод в водотоке, 
служащ ем приемником сточных вод, определяемая в п. 7.3.1.

Спдк = 0,1 мг/дм -  норматив предельно допустимой концентрации СПАВ 
(анион) в воде водотока, принят по [5];

Сф = 0,08 мг/дм -  фоновая концентрация СПАВ (анион) в воде водотока 
выше выпуска сточных вод, принята согласно заданию на проектирование.

С тепень необходимой очистки  по СПАВ (анион) определяется по ф ор
муле (4.8)

Э СПАВ<анион.) =  0>35 °>.14.100 =  60 %  .

0,35
Достигаемая эф ф ективность удаления СПАВ (анион) на сооружениях био

логической очистки сточных вод составляет 65 % [8].

7.3.4 Установление максимальной допустимой 
температуры отводимых сточных вод в водоток

М аксимальная допустимая температура отводимых сточных вод в водоток 
рассчитывается по формуле (4.10)

Т ое = 2 ,9 9 -3  + 13 = 22 °С,
20



где Тф = 13 °С -  максимальная температура воды водотока выше выпуска
сточных вод в летнее время, принимается согласно заданию на проектиро
вание;

Т доп = 3 °С -  допустимое превышение температуры воды водотока, прини
мается по [5].

7.4 Выбор метода очистки сточных вод и состава сооружений. 
Составление технологической схемы очистки сточных вод

Для выбора метода очистки сточных вод в таблице 7.2. приведена каче
ственная характеристика сточных вод до и после очистки, а также необходи
мая степень очистки сточных вод.

Таблица 7,2 -  Качественная характеристика сточных вод
Наименование показателя Значение показателя Степень 

очистки, %до очистки после очистки
Взвешенные вещества, 

мг/дм3 234,04 20 91,5
БПК5, м г02/дм* 258,38 15 94,2
ХПК, мЮг/ДМ-’ 461,83 . 70 84,8

Азот аммонийный, мг/дм* 34,23 10 70,8
Азот общий, мг/дм* 41,07 20 51,3

Фосфор общий, мг/дм3 6,68 2 70,1
Нефтепродукты, мг/дм* 0,18 0,13 27,8
СПАВ (анион), мг/дм* 0,35 0,14 60

На основании анализа характеристики состава стоков (таблица 7.2), а так
же с учетом рекомендаций таблицы 5.1, назначаем биологическую  очистку 
при нагрузке на активный ил 0,15 кг/кг сут с доочисткой в биологических пру
дах менее 2 суток. Исходя из того, что на сооружения биологической очистки 
должны поступать сточные воды с содержанием взвешенных вещ еств не бо
лее 150м г/д м 3, назначаем механическую  очистку. Учитывая среднесуточный 
расход сточных вод, для биологической очистки принимаем аэротенки, для 
механической -  решетки, горизонтальные песколовки с прямолинейным дви
жением воды и отстойники. Для дезинф екции сточных вод назначаем хлори
рование. Для смешения сточной воды с хлором предусматриваем смеситель, 
а для окисления загрязнений хлором -  контактные резервуары. Так как требу
ется снижение концентрации биогенных элементов (азота и фосфора), то для 
этого предусмотрим доочистку в биологических прудах. Удаление специф иче
ских загрязнений (нефтепродуктов и СПАВ (анион)) будет осуществляется 
биологическим методом в аэротенках.

Для удаления осадков, образующ ихся на очистной станции, принимаем 
следующ ую схему. Отбросы, задерживаемые на решетках, удаляются на 
свалку. Песок из песколовок поступает в песковые бункера, откуда периоди
чески вывозится и используется в строительных целях. Избыточный активный 
ил после вторичных отстойников уплотняется и проходит обработку в метан- 
тенках совместно с осадком из первичных отстойников, из которых сброжен
ная смесь поступает на механическое обезвоживание. М еханически обезво
женный осадок подвергается термосуш ке с последующей утилизацией.

Принципиальная схема очистной станции представлена на рисунке 7.1.
21



Подача сточной жидкости

- Г - — йср сут =■ 129300 мЗ/сут
БПК3=258,Звмг/л ХПК=і61,83мг/л Ыо6щ=Л1.07мг/л Снефт=0,18мг/л 
Свзв=234,04мг/л Nqmm=3U, 2Змг/ л Робщ=6,68мг/л Сспов=0.35 м г /лП риёмная

кам ера

I

. . £ 5

II и

Решетка

Песколовка  
горизонт альна»  
с прямолинейным  
движением боды

отбросы

пескопульпа

► Вывоз

Сливная вода

Песковые
бункера

► Вывоз

IV
П ерві

рад и а
omcmt

ічный
льный
эйник

сырой
осадок Илоуплотнитель ь  сливная  вода

возврат. изб. 
А эрот енк акт. и/7 А акт. ttn

I
Метантенк Газ

III
осадок в

Вторичный
радиальный
отстойник

Смеситель

активный

±
Промывной 
резео^иар

Илоуплотнитель сливная  вода

канализацию

Т  хл ор н а я Хлора-
j  вода торная

Цех механического
обезвоживания Аварийные

осадка иловые

1вакуум-фильтр) площадки

Контактный
р езе р вуа р

Термическая
сишка

v
Биологический

пруд

Выпуск

J
3ср сут s 129300 мЗ/сут
БПК5=15мг/л XПК =7 Омг/л Ыо6щ=20мг/л Снефт=0,13мг/л 
С6зв=20мг/л Ыамм-Юмг/л Робщ=2мг/л Сспав=0, Н мг/л

Рис. 7.1.- Принципиальная схема очистных сооружений:
I  -  сооружения м еханической  очист ки сточных вод
II -  сооружения биологической  очист ки сточных вод
III -  сооружения для дезинф екции сточных вод
IV  -  сооруж ения  по обработ ке о садка  сточных вод
V -  сооруж ения  доочист ки сточных во д

22



8 ПРИМЕР РАСЧЁТА № 2. ПРОЕКТИРОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОЧИСТНОЙ 
СТАНЦИИ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 26600 МЗ/СУТКИ

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ:
М естонахождение объекта канализования -  Гродненская область 
Количество жителей в городе -  N = 120 тыс. чел 
Норма водоотведения -  qn= 150 л/(сут чел)
Температура городских сточных вод -  = 16 °С
Концентрация нефтепродуктов городских сточных вод -  0,3 мг/дм3 
Концентрация СПАВ (анион) городских сточных вод -  0,35 мг/дм3 
Данные по промышленному предприятию:
Количество производственных сточных вод -  Q np = 8600 м3/сут 
Режим работы предприятия (количество смен) -  2 
Коэф фициент неравномерности - 1,5 
Качественный состав производственных сточных вод:
БПК5 = 140 мг/дм3 
ХП К = 200 мг/дм3
Концентрация взвешенных вещ еств -  С^в = 70 мг/дм3
Азот аммонийных солей = 10 мг/дм3
Азот общий No6u* = 12 м г/д ііг
Фосф ор общий Робщ. = 3 мг/дм3
Среднемесячная температура сточных вод -  Vi = 16 °С
Данные по водотоку:
Наименьш ий среднемесячный расход воды водотока года 95 % обеспе

ченности в створе у места выпуска сточных вод -  Q = 10,9 м3/с 
Средняя глубина -  НСр = 2,6 м 
Средняя скорость течения -  VCp = 0,465 м/с 
длина реки по ф арватеру -1_ф = 0,5 км 
длина реки по прямой -  Lnp = 0,5 км 
тип водотока -  река рыбохозяйственная 2 категории 
Качественный состав воды водотока: 
температура воды -  tp = 15 °С 
растворенный кислород -  0 2 = 6,38 мг/дм3 
БПК5 = 2,6 мг/дм3 
ХП К = 4 мг/дм3
Концентрация взвешенных вещ еств -  Свэв =18,3 мг/дм3 
Азот аммонийных солей = 0,18 мг/дм3 
Азот общий Иобщ. = 2,4 мг/дм3 
Фосф ор общий Робщ. = 0,09 мг/дм3 
Концентрация неф тепродуктов -  0,01 мг/дм3 
Концентрация СПАВ (анион) -  0,08 мг/дм3

8.1 Определение расчетных расходов сточных вод, 
поступающих на очистную станцию

Определяем расходы по формулам раздела 2: 

лбыт 150-120000
1000

^  18000 
24 3,6

= 18000 м3/с у т ;  

= 2 0 8 ,3 л /с .

23



Производительность городской очистной станции:

Qcpxy- = 18000 + 8600 = 26600 М3 / сут . 

Средний часовой расход:

Q ср.час
с̂р.сут
24

26600
24

= 1108,33 м3/ ч .

Средний секундный расход:

qср.сек
Q c p час _  1Ю 8,33

3,6 3,6
= 307,87 л / с .

Как правило, сточные воды подаются на очистные сооружения с помощью 
насосной станции. Расчёт большинства сооружений производят на пропуск 
максимального расхода и проверяют отдельные сооружения на пропуск ми
нимального расхода. Расчёт степени очистки производят на средний расход 
сточных вод.

Расчет графика подачи стоков по часам суток произведен в табличной 
форме (таблица 8.1). Из таблицы 8.1 видно, что наибольший расход сточных 
вод с 15 -16  часов, минимальный с 0 до 5 часов, расходы сточных вод в это 
время составляют:

Qm ax = 1848,1 м3 / ч ; Q m,n = 297 м3 / ч ; час час

шэх = 0,513м3/с; qmin= 0.0825м3/с; чсек чсек

max = 51 з  л / с qmin = 82> 5 л / с . 
юек мсек

Таблица 8.1 -  График притока сточных вод по часам суток на очистные 
сооружения_____________________________ ________________________ _____________

Часы суток
Приток сточных вод 

от населения
Приток сточных вод 

от п/п
Суммарные 

расходы 
сточных вод, 

м3/час% м3/ч % м3/ч
1 2 3 4 5 6 ~ '

0-1 1,65 297 - - 297
1-2 1,65 297 - - 297
2-3 1,65 297 - - 297
3-4 1,65 297 - - 297
4-5 1,65 297 - - 297
5-6 4,2 756 - - 756
6-7 5,8 1044 - - 1044
7-8 5,8 1044 - - 1044
8-9 5,85 1053 10,3 442,9 1495,9